
 

Il Prefetto della Provincia di Pistoia 
 

Pagina 1 di 2 

VISTO il decreto prefettizio, prot. n. 12445 del 15.3.2024 con il quale al Viceprefetto Aggiunto 

Dr. Lorenzo BOTTI, è stata conferita la reggenza dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela 

della legalità territoriale”, per la durata di sei mesi sino al 18.9.2024; 

 

VISTA la circolare, prot. n. 64400 in data 8.8.2024, con la quale il Ministero dell’Interno ha 

fornito aggiornate direttive aventi ad oggetto, tra l’altro, il conferimento di incarichi di funzione a 

dirigenti prefettizi a titolo di reggenza e all’eventuale proroga degli stessi; 

 

CONSIDERATO che sono in atto presenti presso questa Prefettura un Viceprefetto, Dr. 

Roberto CAIATI, e un Viceprefetto Aggiunto, Dr. Lorenzo BOTTI, rispetto alla previsione 

nell’organico di tre Viceprefetti e di tre Viceprefetti Aggiunti; 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa di 

competenza dell’Area I in una situazione di rilevante scopertura di organico (carenza di due Viceprefetti 

e due Viceprefetti Aggiunti), nonché della necessità di garantire il buon andamento e il regolare 

esercizio delle funzioni istituzionali spettanti a questa Prefettura, anche mediante l’istituto della 

reggenza; 

 

VISTA la nota di questa Prefettura prot. n. 45514 del 12.9.2024 con la quale è stata fornita alle 

Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera prefettizia l’informazione preventiva sui criteri 

generali per il conferimento dell’incarico della reggenza dell’Area I, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lettera 

b), del DPR 20.09.2002 n. 247; 

 

VISTA la nota di questa Prefettura prot. n. 45515 del 12.9.2024 con cui è stato comunicato ai 

dirigenti della carriera prefettizia, in servizio presso questa sede, l’avvio del procedimento per il 

conferimento dell’incarico della reggenza della predetta Area; 

 

RILEVATO che il Viceprefetto Dr. Roberto CAIATI, con nota del 17.9.2024 ha manifestato la 

propria disponibilità per il conferimento della reggenza dell’Area I; 

 

VISTA la nota di questa Prefettura, prot. n. 46444 in data 17.9.2024, con la quale, per la 

suindicata motivazione, è stato chiesto al Ministero dell’Interno il rilascio del previsto nulla osta per il 

conferimento della reggenza dell’Area I al Viceprefetto Dr. Roberto CAIATI, in atto destinatario, con 

dedicato provvedimento prefettizio, dell’incarico di Vicario del Prefetto – Coordinatore della Prefettura 

– Ufficio Territoriale del Governo di Pistoia, nonché di Dirigente reggente delle Aree II e III 

(quest’ultima scadrà a breve) di questa sede; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19.5.2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 26.1.2021 che ha stabilito la graduazione delle 

posizioni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’Interno; 

DECRETA 

 

 al Viceprefetto Dr. Roberto CAIATI è conferito l’incarico di Dirigente Reggente dell’Area I 

“Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della legalità territoriale”, per la durata di sei mesi a decorrere dal 

19.9.2024, fatta salva la copertura del posto di funzione a seguito del buon esito delle procedure di 

mobilità e concorsuali. 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
t
o
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
6
4
6
8
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Pistoia 
 

Pagina 2 di 2 

 

Il medesimo Dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto, titolare della Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo, ad assumere tutte le iniziative e ad adottare i provvedimenti allo stesso 

riservati dalla legge, eserciterà le attribuzioni di cui all’art. 14 del D.L.vo n. 139/2000, svolgerà le 

funzioni concernenti le attività ed i procedimenti individuati nella tabella 3 dell’allegato A del D.M. 

5.11.2020 e perseguirà gli obiettivi propri della funzione dirigenziale, assegnatigli in relazione 

all’incarico de quo in ottemperanza alla Direttiva per l’attività amministrativa e la gestione annualmente 

emanata dal Sig. Ministro dell’Interno. 

  

Al predetto Dirigente saranno assegnate risorse umane e strumentali individuate alla luce delle 

suindicate disposizioni ministeriali. 

 

Il presente decreto verrà inoltrato per il controllo alla Sezione Regionale Toscana della Corte dei 

Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

Pistoia, 18 settembre 2024 

 

 

IL PREFETTO 

Messina 


		2024-09-18T17:28:46+0200




